
 

Dokumentation av miljöuppföljning av KUF i samband med 
klimat- och stadsmiljönämndens sammanträde den 16:e 
september 2021. 
 
Reflektioner från miljöstrateger:  
Det är väldigt positivt att höra att man gjort en översyn och en egen handlingsplan 
för miljöarbetet på förvaltningen och att man har utsedda miljöombud inom de 
olika verksamheterna. Det ger förutsättningar för en bra grund för att ett 
systematiskt miljöarbete ska kunna bedrivas. Viktigt är dock att man under tiden 
planerar för framtida miljöarbete håller igång pågående miljöarbete.   
 
Bra jobbat med att man kommit igång med Handlingsplanen Gifter i miljön. Även 
bra att man jobbar med att minska gummispridningen av mikroplaster från 
konstgräsplaner m.m. Viktig fråga att jobba vidare med.  
 
Att nämnden och kommunen jobbar för att påverka hur invånarna förflyttar sig till 
t ex träning är positivt. Låter även bra att man är med och påverkar hur vi 
utformar infrastruktur för att främja hållbart resande genom att jobba för att lägga 
fotbollsplaner t ex, nära bussvägar, cykelvägar, skolor m.m. Fungerar det arbetet 
bra? Får man gehör för sina önskemål i planeringsprocesserna? Diskuteras mer 
organiserad samåkning?  
 
Att påverka genom beteendeförändringar är viktigt och det skulle vara intressant 
att höra några goda exempel på hur man jobbar med det. Det finns även mycket 
inom den egna verksamheten som kan göras. Det finns t ex stor potential till 
delningstjänster inom KUF:s verksamheter, såsom delning av sport- och 
fritidsutrustning. Bibliotek är en självklar delningstjänst men finns det ytterligare 
områden att utveckla? Kläd-/sko-/leksakotek? Jobbar man något med den frågan?  
 
Viktigt även att jobba med elförbrukningen från anläggningar, framförallt 
ishallarna som drar mycket el. Finns det någon plan för hur man kan minska 
elförbrukningen där? Kan solceller vara ett alternativ? Behövs det större 
samverkan mellan KUF, Husef och kommunens energibolag?  
 
Det skulle även vara intressent om förvaltningen inom sitt uppdrag har möjlighet 
att anordna evenemang som t ex odling, teatrar m.m. för att inspirera och utbilda 
invånarna inom olika miljöfrågor. Omkring Earth hour kunde ett event med tema 
miljö vara passande, eller andra dagar under året när miljö uppmärksammas. Dels 
finns det arenor för att sprida kunskap om miljö och hållbarhet, och dels är stor 
del av KUF:s verksamhet i sig hållbara aktiviteter som invånare kan ägna sig åt 



istället för att exempelvis konsumera ohållbart. Kan det var något att lyfta fram? 
Kultur är miljövänligt!   
 

KUF:s miljöarbete presenteras av Bo Källström (L) ordförande i 
kultur- och fritidsnämnden.  
 
De generella målen 1, 2 och 81 – övergripande miljöarbete.  
Bo inleder med hur Kultur- och fritid på totalen kan ge effekt på klimatfrågan. Det 
handlar om vad nämnden och kommunen i stort tänker och vad det ger för 
påverkan för deltagarna, t.ex hur ungdomar förflyttar sig när de ska till träning. 
Vilka möjligheter finns när det ska anläggas fotbollsplaner? Nära bussvägar, 
skolor, cykelvägar m.m. Hur utformas infrastruktur och hur förflyttar sig kultur- 
och fritidsintresserade invånare? Hur jobbar man med föreningarna, med 
information och uppmuntran. Det har kommit information om att föräldrar inte 
vågar släppa sina ungdomar att cykla p.g.a. att det är för mörkt exempelvis. Detta 
är kanske den stora utmaningen.  
Det stora bidraget till att göra något är att påverka KUF:s målgrupp åt ”rätt håll”, 
d.v.s. med beteendeförändringar.  
Det går givetvis att göra punktinsatser som gör skillnad, t.ex. energieffektiva 
simhallar, byte av fordonsflottan m.m, men på totalen är det beteendeförändringar 
där KUF kan göra mest. Att skapa vettiga alternativa sätt att transportera sig på.  
 
Mål 11: Energianvändningen, inklusive verksamhetsel, i kommunala lokaler 
ska senast 2020 vara högst 137 kWh/m2. Dessutom ska energianvändningen 
för gatubelysningen minska. 
Bo redogör för att det pågår ett tätt samarbete med HUSF, på daglig basis. HUSF 
tar fram underhållsplaner och när det görs underhåll väljs de energi smartaste 
lösningarna. Givet att det ryms inom ekonomin.  
En ny simhall kommer byggas som förmodligen kommer att påverka statistiken 
positivt. Is-anläggningar drar mycket energi. Även där sker ett kontinuerligt 
utbyte av aggregat och då väljs det som är bäst där och då. 
 
Mål 12: Kommunens fordonsflotta ska vara fossiloberoende 2025. 
Gällande fordonsflottan har det tagits fram en plan för den. Numera efter 
utfasning är nämnden framme i 75 % fossiloberoende fordonsflotta.  
 
Mål 57: Kommunikation och information ska användas för att främja 
hållbara resor hos invånare, besökare och verksamma i kommunen. 



Om budskapet att ta sig till KUF:s anläggningar med hållbara transporter når 
målgruppen, går det att göra stor skillnad. Det finns även cyklar på förvaltningen 
som används.  
Biblioteket har införskaffat en el-paketcykel som används för hemleverans av 
böcker.  
För att sprida information finns miljöombud som har ansvar att kommunicera till 
sina medarbetare ute i verksamheterna.  
 
Återkoppling av frågor:  
Kärnuppdrag i förhållande till miljö- och hållbarhetsarbete i verksamheten? 
Det finns miljösamordnare, miljöombud och lokal miljögrupp, som har verkat 
under året och haft ett antal möten. Man arbetar med bl.a checklistan för 
Handlingsplan gifter i miljön, som ska slutredovisas i oktober och man kommer 
att fortsätta att mötas och arbeta med dessa frågor.  
Översyn av miljöarbete som planerats för 2020? Det har tagits fram en 
handlingsplan som ska redovisas på nästa nämnd, med ca 13-14 punkter med 
åtgärder. Den redovisas i samband med delår 2, och det jobbas nu med att få ut 
den i verksamheterna.   
Konstgräs: Om konstgräs kan man prata länge. En fotbollsplan har anlagts i 
Vreten, där återvunna bildäck inte användes, utan istället sand m.m. Den har levt 
upp till hög standard, som UEFA har, men alla är inte nöjda med den. Det har 
även testats inblandad kork som material. Problemet med kork är att det fryser till 
under vintern.  
Under vintern kommer ytterligare en fotbollsplan att anläggas, med gummi av 
spelkvalitéskäl. Det kommer att finnas gummifällor runt planen och tillsammans 
med informationsinsatser hoppas man minska spridning av gummipartiklar till ett 
minimum.  
Förvaltningen funderar över om det framåt alltid ska vara samma lösning när en 
fotbollsplan anläggs, dvs att det ska vara konstgräs. Man vill göra mer 
omvärldsbevakning om vad för alternativ som finns och hur det görs på andra 
ställen. Skillnaden är att konstgräs håller länge och kräver lite underhåll. Grus 
kräver mer underhåll. Men det är värt att ta en titt på detta framåt.  
 

Frågestund:  
Fråga: Ganska mycket av det du berättar är baktungt, det här ska vi tänka 
på framåt. Hur arbetar nämnden idag med att uppnå målen som finns idag. 
Saknar mer hands on action, vad är det ni har gjort?  
Inkluderar gummifällor även duschar och ombytesrummen?  
Svar: När det gäller Snättringe ska det tillkomma omklädningsrum och då får man 
ta med den här biten. Det KUF just nu har ansvar för, där kommer gummifällor 
vara en del i det hela.  



När det gäller information så pratas det med föreningar på daglig basis. 
 
Medskick: Vi kan bli ännu tydligare framåt genom att be om exempel som har 
gjorts. Ni ger som förvaltning stöd till föreningar ute i naturen, som springer, åker 
skidor, odlar m.m.  
 
Två frågor: Livslängd vad gäller anläggningar är en återkommande fråga. 
Ett aggregat har en viss livslängd, bra, men att vi behöver väga det mot 
klimat- och miljönytta. Det gäller att ta investeringar proaktivt. Det var mer 
en reflektion.  
Handlingsplanen – gäller den hela förvaltningens miljöarbete eller specifikt 
för gifter i miljön? 
 
Svar: Den här handlingsplanen handlar om det generella miljöarbetet på 
förvaltningen. Cirkulär ekonomi, Kultur- och fritid jobbar i högsta grad med 
cirkulär ekonomi i och med sina bibliotek. Vidare i handlingsplanen finns 
utbildningsinsatser för förvaltningen, avfall, tillgänglighet av natur, 
energianvändning, transporter, minskad pappersförbrukning, uppföljning av 
miljöarbete osv. Den är omfattande.  
 
Medskick – ni ska bygga en ny bassäng och detta är nu ett ypperligt läge att tänka 
miljövänligt kopplat t.ex. till klor, fler alternativ m.m. Att göra den så miljövänligt 
som möjligt.  
 
Fråga: Det här med våra lokaler som används av KUF, bibliotek, 
elljusslingor osv. Har man sett över belysningen i alla dessa lokaler och 
utbyte av dessa. Eller kanske till och med påbörjat byten?  
 
Svar: Förvaltningen är i händerna på hyresvärdarna, men det byttes armaturer på 
biblioteken för några år sen och då till lågenergi. Slingan i Trångsund har 
timerfunktionen för att inte stå och lysa i onödan. Jag förutsätter att armaturer byts 
ut kontinuerligt.  
 
Medskick: Vill påminna om att när man nu släcker utebelysning så ska man tänka 
på trygghetsperspektiv för kvinnor.  
 
Svar: Sådana frågor tas omhand och diskuteras i det vardagliga arbetet. 
 


